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Republika e Kosovës

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada – Government
Zyra e Kryeministrit  -Ured Premijera-Office of the Prime Minister
Zyra Ligjore - Zakonodavna  Kancelarija - Legal Office 
Dokument  konsultimi për  Projektudhezimin Administrtiv (QRK) Nr. _____2020
për përcaktimin e rregullave dhe procedurave të konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave të paligjshme  
Përmbledhje e shkurtër rreth nxjerrjes  së  Projektudhezimit  Administrtiv (QRK) nr. _____2019

për përcaktimin e rregullave dhe procedurave të konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave të paligjshme  
- Nxjerrja e Projektudhezimit Administrtiv(QRK) nr. _____2020 për përcaktimin e rregullave dhe procedurave të konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave të paligjshme  justifikohet me zbatimin e vendimeve të plotfuqishme të Komisionit për Kërkesa Pronësore dhe Kolegjit të Ankesave pranë Gjykatës Supreme lidhur me procedurat  për Agjencinë Kosovare për Krahasim dhe Verifikim te Pronës nëpërmjet mjeteve juridike, të cilat kanë bëjnë me  konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave, në rastet kur në pronë janë ndërtuar struktura të pa ligjshme.

Mjetet Juridike do të aplikohen vetëm me kërkesë të  parashtruesit te suksesshem te kerkeses dhe Agjencisë e cila  ka obligim te zbatoj secilin mjete juridik qe e kerkon pala deri ne kthimin e posedimit, arritjen e ndermjetesimit apo shitjen permes ankandit.

Qëllimi i Udhëzimit Administrativ është kthimi i të drejtës pronësore për paraqitësit e kërkesave përmes mjetit juridik konfiskimi dhe shkatërrimi i strukturave të paligjshme duke u bazuar në prioritetet e Qeverisë së Republikës së Kosovë për ofrimin e vizionit strategjik për të drejta pronësore, në përputhje me dispozitat kushtetuese, ligjore dhe Strategjisë Kombëtare për të Drejta Pronësore.
Arsyetimi për hartimin e Udhëzimit Administrativ konsiston në  zbatimin e drejtpërdrejtë të vendimeve të plotfuqishme të Komisionit për Kërkesa Pronësore dhe aktgjykimeve të Kolegjit të Ankesave pranë Gjykatës Supreme në përputhje me nenin 22, paragrafin 5 të Ligjit Nr. 05/L-010 për AKKVP-në. si dhe duke e bërë ligjin më të zbatueshëm  në përmbajtje dhe në aspektin e teknikës legjislative.
Përshkrimi i shkurtë i çështjes
Me këtë Ky Udhëzim Administrativ synohet zbatimin e drejtpërdrejtë të vendimeve të plotfuqishme të Komisionit për Kërkesa Pronësore dhe aktgjykimeve të Kolegjit të Ankesave pranë Gjykatës Supreme.
Aktet  aktuale që prekin dhe rregullojnë këtë çështje janë: 

· Ligjit Nr. 05/L-010 për AKKVP-dhe akteve nënligjore që janë nxjerr nga ky ligj.
· Qëllimi i konsultimit

Projektudhezimi Administrtiv (QRK) nr. _____2020 për përcaktimin e rregullave dhe procedurave të konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave të paligjshme  trajton një fushë spekcifike  me rëndësi të madhe.
Zyra e Kryeministrit  ka zhvilluar  procesin e konsultimeve paraprake me të gjithë akterët relevant si janë : Zyrën e Sekretariati Kordinues së Qeverisë - ZKM,  Zyrën për Planifikim Strategjik- ZKM, Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë  e Financave,  Ministrinë e Administratës Publike, Zyrën e Informimit Publik, OSCE-së, BE-së dhe  Agjencinë Shtetërore për Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
Pas marrjes së komenteve paraprake gjatë konsultimit, për Projektudhezimin Administrtiv (QRK) nr. _____2020 për përcaktimin e rregullave dhe procedurave të konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave të paligjshme, ky Projektudhzim Administrativ  i lartë cekur është ndryshuar  dhe plotësuar  si version final i cili ua dërgojm për shqyrtim dhe konsultim. Çdo kontribut i mbledhur gjatë konsultimit do të merret parasysh. 

Opsionet e politikave (nëse ka)

Është vendos që kjo çështje të rregullohet me  Projektudhëzim Administrativ të lartë cekur.
Afati përfundimtar për dorëzimin e përgjigjeve

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit me publikun  për Projektudhezimin Administrtiv (QRK) nr. _____2020 për përcaktimin e rregullave dhe procedurave të konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave të paligjshme është deri më 13.02.2020, në orën 16:00.
Ku dhe si duhet t’i dërgoni kontributet tuaja me shkrim

Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën Agron.H.Gashi@rks-gov.net;   Besnike.Mehmeti@rks-gov.net; me titull Kontribut ndaj procesit të konsultimit për Projektudhezimin Administrtiv (QRK) nr. _____2020 për përcaktimin e rregullave dhe procedurave të konfiskimit dhe shkatërrimit të strukturave të paligjshme
Komentet nga organizatat

Emri i organizatës që jep komente:
Fushat kryesore të veprimit të organizatës:
Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, email, telefoni):

Data e dërgimit të komenteve: 

Forma e kontributit është e hapur, mirëpo preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër të tabelës së bashkëngjitur më poshtë në këtë dokument, e cila përfshin çështjet kyqe të këtij dokumenti.
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Dokumenti i plotë i politikës / projektligjit
Ju lutem gjeni të bashkëngjitur edhe draftin e plotë të akteve normative
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